reajustamento salarial fixado para o mês em que entrarem em vigor os novos níveis de salário
mínimo. (Parágrafo com redação dada pela Decreto-Lei nº 1.739, de 26/12/1979)

§ 2º O fator de reajustamento salarial  de que trata  o § 1º deste artigo incidirá  no
corrente exercício, sobre o limite máximo de Cr$10.400,00 (dez mil e quatrocentos cruzeiros). 

Art. 6º A escala de salário-base mencionada no artigo 5º, passa a ter os seguintes
valores: 

Classe de 0 a 1 ano de filiação - 1 salário-mínimo; 
Classe de 1 a 2 anos de filiação - 2/20 do limite máximo;
Classe de 2 a 3 anos de filiação - 3/20 do limite máximo;